«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Таджикского национального
университета, доктор
экономических наук,
Хушвафизода К.Х.

« 5 » \_\_\_\_\_ 2020 г.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таджикского национального университета

Диссертация «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» представленная на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология» (психологические науки) выполнена на кафедре психологии факультета философии Таджикского национального университета.

В период подготовки диссертации соискатель Абдурахмонов Гулруз Нурмахмадовия являлся аспирантом кафедры психологии и педагогики Тульского государственного педагогического университета им. Л.Н. Толстого.

В 2002 г. окончил Таджикский национальный университет по специальности «Психология».

Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано 2014 году Тульским государственным педагогическим университетом им. Л.Н. Толстого.

**Научный руководитель:** Пазухина С.В. – доктор психологических наук, доцент кафедры психологии и педагогики Тульского государственного педагогического университета им. Л.Н. Толстого.

По итогам обсуждения принято следующее **заключение:**

Актуальность диссертационного исследования определяется недостаточностью исследований и неопределённостью условий формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми, имеющими признаки умственной одаренности. Проблема исследования выражается в противоречии между необходимостью формирования у будущих психологов профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности и

отсутствием исследований направленных на выявление психолого-педагогических условий ее формирования, а так же отсутствием научно обоснованной и апробированной на практике психолого-педагогической модели и программы ее формирования.

Содержание диссертационной работы соответствует областям исследования **паспорта** специальности 19.00.07 – «Педагогическая психология» (психологические науки).

**Объектом диссертационного исследования** выступает профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности.

**Предметом диссертационного исследования** является структура и содержание профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности и психолого-педагогические условия ее формирования и развития.

**Целью диссертационного исследования** является определение структуры и содержания профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности и выявлении психолого-педагогических условий ее формирования и развития.

В соответствии с поставленной целью были решены следующие **задачи исследования:**

1. изучить степень разработанности исследуемой проблемы в психолого-педагогической литературе, уточнить содержание понятия «дети с признаками интеллектуальной одаренности», а также содержание и структуру понятия «профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности»;
2. уточнить критерии и признаки интеллектуальной одаренности;
3. определить компоненты, показатели и выявить уровни сформированности профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;
4. определить типы студентов и создать их профиль в зависимости от уровня готовности и особенностей взаимодействия с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;
5. раскрыть психолого-педагогические условия формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;
6. разработать модель и провести апробацию программы целенаправленного формирования профессионально-личностной готовности

будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;

7. выявить взаимосвязь уровня готовности будущего психолога к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности с выбором ими модели взаимодействия с детьми;

8. разработать, опираясь на результаты исследования, научно-методические рекомендации для преподавателей вуза по формированию готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности.

**Новизна результатов диссертационного исследования** заключается в следующем:

- предложено понимание интеллектуальной одаренности как сложного интегрированного образования, охватывающая личность ребенка и проявляющаяся в различных формах;

- уточнены критерии и признаки интеллектуальной одаренности у детей;

- рассмотрена профессионально-личностная готовность будущих психологов к профессиональной деятельности применительно к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;

- определена структура профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности, состоящей из следующих взаимосвязанных компонентов: личностный, деятельностный и когнитивный, выявлены основные показатели каждого компонента;

- определены уровни сформированности профессионально-личностной готовности будущего психолога к работе с детьми, имеющими признаки умственной одаренности: высокий, средний и низкий;

- определены типы студентов: профессионалы, эрудиты и индеференты, построен их профиль в зависимости от уровня готовности и особенностей взаимодействия с детьми с признаками интеллектуальной одаренности;

- показано в структуре готовности взаимовлияние составляющих ее компонентов: личностный компонент имеет формирующее влияние на другие компоненты готовности;

- выявлена взаимосвязь уровня готовности с выбором модели взаимодействия с детьми: высокий уровень готовности определяет выбор

будущим психологом личностно-ориентированной модели взаимодействия с детьми, а низкий уровень готовности – учебно-дисциплинарную модель взаимодействия;

- определены психолого-педагогические условия эффективного формирования профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности у студентов, будущих психологов;

- разработана психолого-педагогическая модель формирования профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности у студентов – будущих психологов;

- разработана и апробирована авторская программа по формированию профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности.

Экспериментальное исследование проводилось на базе факультета психологии и педагогики ТГПУ им. Л.Н. Толстого, кафедры психологии философского факультета Таджикского национального университета и кафедры практической психологии педагогического факультета Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни.

*Обоснованность и достоверность* результатов исследования обеспечивается соблюдением методологических принципов проведения исследований, обоснованностью исходных теоретических положений, анализом современных достижений психолого-социологической науки, репрезентативностью выборки, выбором и применением адекватного целям и задачам исследовательского инструментария, использованием методов количественного и качественного анализа полученных данных.

*Ценность диссертации* Абдурахмонова Г.Н. состоит в том, что проведена объемная работа по выявлению психологической структуры и содержания профессионально-личностной готовности к работе с детьми, имеющими признаки умственной одаренности у будущих психологов, а также психолого-педагогических условий ее формирования. Ее основные положения могут быть использованы при подготовке психологов к взаимодействию с детьми, имеющими признаки умственной одаренности.

При обсуждения диссертации на кафедре психологии ТНУ выступили неофициальные рецензенты: Шарипова М.Ё. – кандидат психологических наук, доцент; Расулов С.Х. – кандидат политологических наук, доцент; Раджабов Н.М. – кандидат философских

наук, доцент; Каримов К. – ассистент кафедры психологии. Они указали ряд существующих замечаний, которые диссертант обещал исправить:

- не обосновано выбор критерия $\chi^2$ в статистическом анализе данных (Шарипова М.Ё.);

- в теоретической части диссертационной работы ни приводиться анализ ни одно отечественное исследование по теме, хотя они существуют (Раджабов Н.М.);

- эмоционально-волевая составляющая не включено в структуре готовности (Расулов С.Х.);

Таким образом, диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на должном научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат с достаточной полнотой отражает содержание текста диссертации. Основное содержание диссертации отражено в 18-и публикациях диссертанта, в том числе 5 статей в рецензируемых научных изданиях, 8 работ опубликовано соискателем в материалах республиканских, региональных и международных конференций. По результатам исследования автором подготовлены 1 монография, 1 научно-методического пособия.

#### **Постановили:**

1. Диссертация «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» представляет собой научно-квалификационную работу, отвечает всем требованиям ВАК Республики Таджикистан, соответствует критериям «Положения о порядке присуждения учёных степеней кандидата наук и доктора наук на диссертационном совете» (п. 10 Приложение к постановлению Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года, № 505).

2. Опубликованные работы в достаточной степени отражают основное содержание диссертации.


[…]


6. Абдурахмонов, Г.Н. Проблема обоснования критериев выявления одаренных детей // Интеллект XXI века: проблемы и перспективы развития науки и образования: Сборник материалов научно-практических интернет-конференций и профессиональных педагогических конкурсов. – Чехов, 2013. – С 240-247.

7. Абдурахмонов, Г.Н., Филиппова, С.А. Применение концептуальных моделей одаренности к способностям и одаренности людей, имеющих расстройства и нарушения психической деятельности // Психология в вузе: науч.-метод. журнал / Под ред. В.В. Кузовкина, А.Г. Лидерса. М., 2014. № 2. С.9-27. (0,65 п.л./0,45 п.л.)

8. Абдурахмонов, Г.Н. Модель профессионально-личностной готовности будущих психологов и педагогов к работе с одаренными детьми // Актуальные психологические проблемы современного общества в Республике Таджикистан: материалы республиканской конференции. – Душанбе, 2014. – 320 с. – С 114-122.

9. Абдурахмонов, Г.Н. Подходы к выявлению и развитию одаренных детей // Исследовательский потенциал молодых ученых: взгляд на будущее: Сб. материалов X Регион.науч. – практ. конф. аспирантов, соискателей, молодых ученых и магистратов. – Тула: Изд-во Тул. гос. пед. ун-та им. Л.Н. Толстого, 2014. – 205 с. – С 3-11.

10. Абдурахмонов Г.Н. Психологические условия развития умственной одаренности в младшем школьном возрасте // Психолого-педагогическое сопровождение одаренности: материалы республиканской научно-практической конференции, Витебск(Белоруссия): ВГУ имени П.М. Машерова, 2014. – 208 с. – С 11-15.

11. Абдурахмонов Г.Н. Проблема профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с одаренными детьми // Развитие одаренности в современной образовательной среде: материалы Международной научно-практической конференции (Белгород, 28 октября 2014) / отв. редакторы Н.В.Кирий, Л.Д.Покроева, Е.В.Посохина, Н.М Фатьянова - Белгород: Изд-во ООО "ГиК". 2014. - 577с. – С. 135-141.

12. Абдурахмонов, Г.Н. Психолого-педагогическое сопровождение семьи ребенка с признаками одаренности // Социокультурные и психологические проблемы современной семьи: Актуальные вопросы сопровождения и

поддержки. Тула: Материалы междунар. науч. -практ. конф. (Тула, 21-22 октября 2015 г.) / Отв. ред. М.А. Степанова. – Тула: Тульский полиграфист, 2015. – 496с. – С. 82-85.

Учебно-методические издания:

1. Абдурахмонов, Г.Н., Пазухина, С.В. Психолого-педагогические основы работы детьми с признаками умственной одаренности (тренинговые и практические занятия по курсу). Учебно-методическое пособие [Текст] / С.В. Пазухина, Г.Н. Абдурахмонов. – Тула: ООО «Имидж-принт», 2016. – 80 с.

Результаты исследования обсуждались на кафедре психологии и педагогики ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого».

Основные итоги диссертационной работы отражены в докладах автора на Международной научно-практической конференции "Технологии развития социальной одарённости детей и молодёжи" (г. Ярославль); Всероссийской с международным участием научно-практической конференции "Проблемы одаренности в контексте устойчивого развития природы и общества" (г. Самара); XIII Всероссийской с международным участием научно-практической конференции «Проблемы теории и практики современной психологии» (г. Иркутск); Всероссийской научно-практической конференции "Интеллект XXI века: проблемы и перспективы развития науки и образования" (г. Чехов); III Всероссийской научно-практической конференции "Региональные модели сопровождения и поддержки одаренных и перспективных детей" (г. Челябинск); X Региональной научно-практической конференции аспирантов, соискателей, молодых ученых и магистрантов "Исследовательский потенциал молодых ученых - взгляд в будущее" (г. Тула); IV Тульском молодежном экономическом конкурсе инновационных проектов и идей (г. Новомосковск); Актуальные психологические проблемы в современном обществе в Таджикистане (г. Душанбе, Таджикистан); Психолого-педагогическое сопровождение одаренности (г. Витебск, Белоруссия); Социокультурные и психологические проблемы современной семьи: актуальные вопросы сопровождения и поддержки (г. Тула) и др.

**Соответствие содержания диссертации специальности, по которой она рекомендована к защите.** Представленное Абдурахмоновым Гулрузом Нурмахмадовичем исследование на тему: «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 19.00.07 – педагогическая психология.

Диссертация Абдурахмонова Гулруза Нурмахмадовича «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» рекомендуется к

защите на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – педагогическая психология.

Заключение принято на заседании кафедры психологии и педагогики.

На заседании присутствовали 16 человек.

Результаты голосования: «за – 16 чел.; «против» – нет; «воздержались» – нет; протокол № 5 от «16» января 20 20 г.

Светлана Вячеславовна Пазухина,
доктор психологических наук, доцент,
заведующий кафедрой психологии и педагогики
ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»

Пазухиной С.В.
заведующий. Начальник отдела
делопроизводства и связи
Пазухина

ФГБОУ ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого»
Россия, 300026, г. Тула, пр. Ленина, 125,
Тел.: +7 (4872) 35-56-68
Сайт: <http://tsput.ru> E-mail: [nauka@tsput.ru](mailto:nauka@tsput.ru)