ОТЗЫВ

официального оппонента, Мансуровой Азизы Рафиковны, к. псих. наук, доцента общеуниверситетской кафедры психологии Худжанского государственного университет им. Б. Гафурова на диссертацию Абдурахмонова Гулруза Нурмахмадовича на тему: **«Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками умственной одаренности»** предоставленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 – педагогическая психология

Представленная диссертационная работа Абдурахмонова Гулруза Нурмахмадовича на тему: «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками умственной одаренности» посвящена исследованию актуальной проблеме образования – формированию и развитию признаков интеллектуальной одаренности посредством подготовки будущих психологов, работающих с ними.

В современных условиях трансформации таджикистанского общества, важным моментом выступает продуктивное использование интеллектуального и творческого потенциала страны. Перспективным направлением в решении данной проблемы является своевременное выявление интеллектуально и творчески одаренных детей, создание благотворной среды для развития и реализации их потенциала. Важным моментом в решении данной проблемы является подготовка высококвалифицированных специалистов взаимодействующих с ними. В этой связи существуют много исследований, касающихся проблеме подготовки педагогов к работе с подобными детьми. Однако вопрос подготовки психологов к работе с интеллектуально одаренными детьми до настоящего времени остаются мало изученными. В связи с этим, данная диссертационная работа является оригинальным и своевременным.

Представленная диссертационная работа является попыткой рассмотрения данной проблемы с позиций психологической и педагогической науки и выявления путей и способов формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к взаимодействию с детьми с признаками интеллектуальной одаренности. Диссертант на основе анализа многочисленных исследований, проводимых и зарубежными и отечественными педагогами и психологами предлагает определения интеллектуальной одаренности и профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми, имеющими признаки интеллектуальной одаренности, разрабатывает и апробирует на практике вуза модель и программу формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности.

Диссертанту удалось чётко определить цели и задачи исследования. Они состоят в том, чтобы на основе проведения психолого-педагогического анализа, статистических процедур выявить структуру и содержания профессионально-личностной готовности студентов - будущих психологов к взаимодействию с детьми, имеющими признаки интеллектуальной одаренности, психолого-педагогических условий ее формирования и развития.

Среди пунктов, указывающих на научную новизну исследования, следует указать такие концептуальные идеи, где:

- определена структура профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности, состоящая из следующих взаимосвязанных компонентов: личностный, деятельностный и когнитивный; выявлены основные показатели каждого компонента;

- определены уровни сформированности профессионально-личностной готовности будущего психолога к работе с

детьми, имеющими признаки умственной одаренности: высокий (профессионалы), средний (эрудиты) и низкий (индеференты).

- обосновано, что в структуре профессионально-личностной готовности будущих педагогов-психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности имеет место взаимовлияние составляющих ее компонентов; при этом личностный компонент имеет формирующее влияние на другие компоненты готовности;

- выявлена влияние уровня готовности будущих психологов в сфере образования на выбор модели их взаимодействия с детьми: профессиональный уровень готовности определяет выбор будущим психологом личностно-ориентированной модели взаимодействия с детьми, а индеферентный уровень готовности – учебно-дисциплинарную модель взаимодействия;

- определены психолого-педагогические условия эффективного формирования профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности у студентов, будущих психологов;

Автор вынес на защиту следующие шесть положений, которые приведены ниже, в кратком их изложении:

1. Интеллектуальная одарённость – это сочетание интеллектуальных и творческих возможностей личности, которая характеризуется доминированием познавательной мотивации, быстрым темпом психического развития и высокой чувствительностью к новому.

2. Профессионально-личностная готовность будущего психолога к работе с детьми, имеющими признаки интеллектуальной одаренности, является системным, интегральным психологическим образованием, структура которого характеризуется через взаимодействие составляющих ее компонентов (когнитивный, личностный и деятельностный) при ведущей роли личностного компонента, детерминирующего развитие других компонентов.

3. Сформированность профессионально-личностной готовности будущего психолога к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности выражается в комплексе профессионально-личностных качеств: склонности к работе с подобными детьми, выраженной мотивации самосовершенствования, абнотивности, развитой рефлексии, ориентации на объективные критерии и нормы психического развития, признании автономности личности, ориентации на сложные социальные критерии развития человека, личностно-ориентированной модели взаимодействия с детьми, быстрой ориентации в трудных ситуациях, инициативности, умения в важном деле или в создавшейся сложной ситуации принимать самостоятельные решения.

4. Формирование профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности у будущих психологов образования становится возможным при соблюдении специальных психолого-педагогических условий: создание конструктивных отношений при взаимодействии субъектов образовательной деятельности, целенаправленное моделирование ситуаций развития соответствующих личностных и профессиональных качеств, актуализация механизмов саморефлексии и самосовершенствования у студентов – будущих психологов образования.

5. Профессиональный уровень формирования профессионально-личностной готовности к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности определяет выбор будущими психологами образования личностно-ориентированной модели взаимодействия с детьми, а низкий уровень готовности – учебно-дисциплинарную модель взаимодействия.

В 1-ой главе «Проблема профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности» обосновывается методологические постулаты диссертационного исследования, выдвигается научно – обоснованные подходы к исследованию. Предлагаются основные рабочие понятия исследования – «дети с признаками интеллектуальной одаренности» и

«профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности». В данной главе уточняются критерии и признаки интеллектуальной одаренности.

Вторая глава диссертации **«Методические аспекты диагностики и формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности»** посвящена разработке и обоснованию диагностической программы, модели и программы формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности. Нужно отметить, что диссертантом выбраны соответствующие методики отвечающие требованиям валидности и надёжности. Модель и программа формирования основываются на принципах системно-деятельностного подхода, согласно которой процесс формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности рассматривается как система, состоящая из взаимосвязанных и взаимозависимых элементов – цель, задачи, этапы формирования, организационно-педагогические условия, обеспечивающие эффективность реализации модели и критерии готовности (личностный, познавательный, деятельностный)

Заключительная глава исследования **«Опытно-экспериментальное изучение особенностей формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми, имеющими признаки интеллектуальной одаренности»** является экспериментальной частью исследования, где обосновывается эффективность разработанной диссертантом модели и программы формирования профессионально-личностной готовности будущих психологов к работе с детьми, имеющими признаки интеллектуальной одаренности. Результаты статистического анализа показывают, что реализация модели и формирующей программы благотворно влияет на формирования

вышеназванного качества у студентов – будущих психологов. Обосновывается благотворное влияние личностного компонента профессионально-личностной готовности на формирование других компонентов. Доказывается, что высокий уровень профессионально-личностной готовности обуславливает выбор студентами личностной модели взаимодействия с детьми, являющийся благоприятным условием в организации взаимодействия с детьми, имеющими признаки интеллектуальной одаренности.

В заключении обобщаются результаты и выводы диссертационного исследования, предлагаются рекомендации преподавателям вузов по эффективной организации процесса обучения будущих психологов в направлении формирования у них профессионально личностной готовности к работе с детьми имеющие признаки интеллектуальной одаренности. Тема и структура диссертации построены логично и компактно, что не вызывает никакого сомнения в положительной оценке работы. Общее содержание диссертации приводит к убеждению, что данная работа написана на достаточно высоком научном и методологическом уровне. Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертационной работы.

В целом можно сказать, что работа имеет важное научно-практическое значение, направленное на формирование профессиональной и личностной готовности будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности. Наряду с этими достижениями кандидатской диссертации Абдурахмонова Гулруза Нурмахмадовича, следует отметить в качестве пожелания, некоторые замечания для исправления в перспективном будущем:

1. В работе отсутствует результаты сравнительного анализа данных студентов российских и таджикских вузов.
2. В диссертации не упомянуты труды отечественных педагогов и психологов по теме исследования.

3. В работе отсутствуют результаты корреляционного анализа для выявления взаимозависимости между изучаемыми явлениями.

Однако отмеченные недостатки не снижают научную и практическую значимость диссертационной работы. Исследование носит вполне самостоятельный и завершённый характер.

Таким образом, вышесказанное даёт основание заключить, что диссертационная работа Абдурахмонова Гулруза Нурмахмадовича тему «Профессионально-личностная готовность будущих психологов к работе с детьми с признаками интеллектуальной одаренности», отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемые к кандидатским диссертациям, и его автор заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 - педагогическая психология.

Мансурова Азиза Рафиковна
к. псих. наук, доцент общеуниверситетской
кафедры психологии Худжанского
государственного университет им. Б. Гафурова

Подпись Мансуровой А. Р. заверяю:

Начальник отдела кадров
ХГУ им. Б. Гафурова

Ашрапова З.Н.

735700, РТ, г. Худжанд, пр. Мавлонбекова 1